
¡f,

Municipalidad Distrital
Mar¡ano Melgar

AD

RESOLUCÉN DE ALCALDíA NO OgS -2025-MDMM.

Mariano Melgar, ft 6 JI{AR 2025

VISTO

lnforme N'188-2025-ABAST-OGA-MDMM de la Oficina de Abastecimientos y
Servic¡os Generales de fecha '19.03.2025, lnforme N'043-2025-OGA-MDMM de la
Oficina General de Adm¡nistración de fecha 19.03.2025, el Proveído N"677 -2025-
GM-MDMM de Gerencia Municipal de fecha 2O.O3.2O25, y;

CONSIDERANDO:

Que, conforme a lo prescrito en el artfculo 194'y 195'de la Const¡tución Política
del Estado, modif¡cada mediante leyes de Reforma Constitucional N' 27680, N'
286O7 y N" 30305, en concordancia con el Articulo ll y lV del Título Preliminar de la
Ley N" 27972 - Ley Orgánica de Mun¡cipalidades, los Gobiemos Locales gozan de
autonomía política, económica y adm¡nistrativa en los asuntos de su competencia. La
autonomía que la Const¡tución Política del Perú establece para las municipalidades,
radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de
administración, con sujeción al ordenamiento jurídico;

Que, el artículo 79' ¡nc¡so 4) señala que la mun¡cipalidad organiza su espacio físico
y uso del suelo siendo una de sus funciones específicas 'El ejecutar directamente o
proveer la ejecuc¡ón de las obras de lnfraestructura urbana o rural que sean
indispensables para el desenvolv¡miento de la vida del vec¡ndario, la producción, el
comercio, el transporte y la comunicación en el distr¡to, tales como postas o calzadas,
vías, puentes, parques, mercados, €nales de lrrigación, locales comunales y obras
similares";

Que, en concordanc¡a con el Texto Unico Ordenado de la Ley N" 30225 - LEY DE
CONTRATAGIONES DEL ESTADO, establece respecto a los Procedimientos de
Selección que una entidad puede contratar por medio de licitación pública, concurso
público, adjudicación simpl¡ficada, selección de consultores individuales,
comparación de precios, subasta ¡nversa eleclrónica, contratación directa y los
demás procedim¡entos de selección de alcance general que contemple el
reglamento, los que deben respetar los principios que rigen las contrataciones (...);

Que, el Reglamento de la Ley N' 30225 - Ley de Contrataciones del Estado,
aprobado por medio del Decreto Supremo N' 344-2018-EF y sus modificatorias
señala lo siguiente:

"43.2. Pa¡a la Licitación Pública, el Concurso Público y la Selección de
Consultores lnd¡v¡duales, la Entidad des¡gna un comité de selección para
cada procedim¡ento. El órgano encargado de las contratac¡ones t¡ene a su

rgo la Subasta lnversa Electrónica, la Adjudicación Simplificada, la
Comparación de Precios y la Contratac¡ón D¡recta. En la Subasta lnversa
Electrónica y en la Adjudicación Simplificada la Entidad puede designar a un
comité de selección o un comité de selección permanente, cuando lo
considere necesario.

Dirección: Av. simón Bolívar 908
leléfono:054- 452289

www.ñunimarianomelgár.gob.Pe

lí
tl¡



Munidpalidad D;strital
Mar¡ano Melgar

AO

rl

44.1. El comité de selección está ¡ntegrado por hes (3) miembros, de los
cuales uno (1) pertenece al órgano encargado de las contrataciones de Ia
Entidad y por lo menos uno (1) tiene conocimiento técn¡co en el objeto de la
contratac¡ón.
44.2. Tratándose de los procedim¡entos de selección para la contratación de
ejecución de obras, consultoría en general y consultoría de obras, de los tres
(3) miembros que forman parte del comité de selección, por lo menos, dos
(2) cuentan con conocimiento técnico en el objeto de la contratación, salvo
lo prev¡sto en el artículo 217.
44.3. Para la conformación del comité de selecc¡ón permanente solo es
exigible que uno de sus integrantes sea representante del órgano encargado
de las contrataciones.
44.4. Cuando la Entidad no cuente con espec¡alistas con conocimiento
técnico en el objeto de la contratación, puede contratar expertos
independientes o gesüonar el apoyo de expertos de otras Entidades a fin de
que integren el comité de selección.
44.5. El Titular de la Entidad o el funcionario a quien se hubiera delegado
esta atribución, designa por escrito a los integrantes titulares y sus
respectivos suplentes, indicando los nombres y apellidos completos, la
des¡gnación del pres¡dente y su suplente; atendiendo a las reglas de
conformación señaladas en los numerales precedentes para cada miembro
titular y su suplente. La designación es not¡f¡cada por la Entidad a cada uno
de los m¡embros.
44.6. El órgano encargado de las contrataciones entrega al presidente del
comité de selección el expediente de contratación aprobado, para que d¡cio
comité se instale y elabore los documentos del procedimiento de selección
y real¡ce la convocatoria.
44.7. Los integrantes suplentes solo actúan ante la ausenc¡a de los t¡tulares.
En d¡cho caso, la Entidad evalúa el motivo de la ausencia del titular a efeclos
de determinar su responsabil¡dad, si la hubiere, sin que ello impida la
participación del suplente.
44.8. Los integrantes del comité de selección solo pueden ser remov¡dos por
caso fortu¡to o fuerza mayor, por cese en el servicio, conflicto de intereses u
otra situación justificada, mediante documento deb¡damente mot¡vado. En el
mismo documento puede designarse al nuevo ¡ntegrante.
44.9. Los integrantes del comité de selección no pueden renunc¡ar al cargo
encomendado, salvo conflicto de intereses. En este caso, la renuncia se
presenta por escrito detallando las razones que sustentan el conflicto de
intereses. lncune en responsabil¡dad el servidor que temeraria o
malic¡osamente alega un conflicto de intereses inexistente con la final¡dad
de sustraerse del cumplimiento de sus obl¡gac¡ones.

Que, valorados los informes N'18&2025-ABAST-OGA-MDMM de la Oficina de
mientos y Servicios Generales, lnforme N'043-2025-OGA-MDMM de la

Oficina General de Admin¡stración, el Proveído N'677-2025-GM-MDMM de Gerenc¡a
Municipal, resulta procedente la reconformación de dicho com¡té, y;

Por los fundamentos expuestos en los considerandos precedentes, y en uso de las
facultades confer¡das por el artículo 20', ¡nc¡so 6), concordante con artículo 43" de la
Ley N" 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades;

tl

2

Dirección: Av. 5imóñ Bolfvar90S
Teléfono:054- 452289

www.munimarianom€lgar.9ob.pe

lt
ul¡

OFICJNA DE



Mun¡(ipalidad D¡strital
Mariano Melgar

SE RESUELVE:

ULO PRIMERO.- CONFORMAR EI COÍIIITÉ OE SEIECCÉN DE
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N" 006-2025-MDMM l'CONVOCATORIA para la
ejecución de la obra 'CREACION DE LOS SERVICIOS OPERATIVOS O
MISIONALES INSTITUCIONALES EN EL ALMACEN Y DEPOSITO CENTRAL DE
LA GERENCIA DE SERVICIOS COMUNALES Y GESTION AMBIENTAL DE LA
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MARIANO MELGAR DISTRITO DE MARIANO
MELGAR DE LA PROVINCIA DE AREQUIPA DEL DEPARTAMENTO DE
AREQUIPA' ll ETAPA CON CUI 2643072, el cual estará conformado por los
s¡gu¡entes servidores:

MIEMBROS TITULARES:
Primer miembro (Presidente) Heiner Dennis Jara Bustamante
Segundo m¡embro Luis Antonio Puma Mendigure
Tercer miembro Glor¡a María Márquez Yancapallo

MIEMBROS SUPLENTES:
Pr¡mer Suplente Renee V¡rgil¡o Regente Pacheco
Segundo Suplente Fredy Ricardo Arias Llerena
Tercer Suplente Carlos Manuel Buslamante Valdivia

ART¡CULO SEGUNDO.- DEJAR SIN EFECTO, toda d¡sposición y acto
administrativo que se oponga a la presente Resolución.

ART|CULO TERoERo.- ESTABLECER, que las funciones del COMTTE DE
sELt-6élóN DEADüTDICACION SIIUIPLI'FICADA, se sujeten estrictamente al TUo
de la Ley N"30225 - Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Oficina General de Atención al Ciudadano
y Gestión Documentar¡a la notificación de la presente, y a la Ofic¡na de Modernización
y Tecnologías de Información y Comunicación su publicac¡ón en el PORTAL WEB
de la Municipalidad Distrital de Mariano Melgar, y al responsable del PORTAL DE
TRANSPARENCIA de la Entidad, la difusión correspondiente.

REGíSTRESE, CoMUN¡QUESE Y CÚMPLASE.

ots LOE

MU ct LID ISTRITAL

fo"A

L

O AYATA ABENAS

Abs elia Hu C
oFtcrN^ c

^ortro 
y GrsÍoir oó

IJ{

Dire..ión: Av- Simón Bolívar 908
Teléfono:054- 452289

wwwmunimarianomelga¿gob.pe

T'
{r

G

ENTO

0
L ALDE


